populi: syncerā seruare priuatis consiliis
 non poteratis nec ducēdo ex plebe: neq; uestras filias sororesq; etiā nubere sinēdo e patribus: Nemo plebe
 ius patriciæ uirgini uim afferret: patricioꝝ ista libido ē: nemo inuitū pactionē nuptialē quēq; facere coe
 gisset. Verū enī uero lege id prohiberi: & cōnubium tolli patrū ac plebis: iddemum cōtumeliosum plebi
 est. cur enim nō cōfertis: ne sit cōnubium diuinitibus: ac pauperibus: quod priuatorū cōsiliū ubiq; sem
 per fuit: ut i quam cuiq; fœminæ conuenisset domum: nuberet: ex qua pactus esset: uit domo i matrimo
 nium duceret: id uos sub legis sup̄bissimæ uincula conuicatis: qua dirimatis societatem ciuilem: duasq; ex
 una ciuitate faciatis. Cur nō sancitis: ne uicinus patricio sit plebeius: ne eodē itinere eat: ne idem conuiuū
 ineat: ne in foro eodem cōsistat: quid, n. in re est aliud: si plebeia patricius duxerit: si patriciam plebeius, qd
 iuris tandem mutatur: nempe patrē sequuntur liberi: nec quod nos ex cōnubio uestro pctamus: quicq; ē
 p̄terq; ut hoīum: ut ciuium numero simus: nec uos nisi cōtumeliam ignominiaq; nostram certare iuuat:
 quod contendatis: quicq; est. Deniq; utrum tandem Po, Ro, an uestrum sūmum iperium est: regibus exa
 ctis utrum uobis dominatio: an cibus æqua libertas parta est: Oportet licere Po, Ro, si uelit iubere legem
 an ut quæq; rogatio promulgata erit: uos delectū p̄ poena decerneretis: & simul ego tribunus uocare tribꝝ
 i suffragium cepero: tu statim consul sacramento iuniores adiges: & castra educes: & minaberis plebi, mi
 naberis tribuno: Quid si nunq̄ tum ista minæ aduersus plebis consensum ualerent: bis iā experti essetis,
 scilicet: qd nobis consultum uolebatis certamē abstinuistis: an ideo non est dimicatum: quod quæ pars fir
 mior eadem modestior fuit: Nec nunc erit certamen qrites: aiōs uestros illi temptabunt semper: uires non
 experientur. Itaq; ad bella ista seu falsa: seu uera sunt cōsules: parata uobis plebs est: si connubiis redditis
 unam hāc ciuitatē tandē facitis si coalescere: si iungi miseriq; uobis priuatis necessitudinibus possunt: si
 spes: si aditus ad honores uiris strenuis & fortibus datur: si i consortio: si i societate reipublicæ esse: si quod
 æque libertatis ē: inuicē ānuis magistratibus parere atq; iperitare licet: si hęc ipediat aliq; ferte sermōibꝝ
 & multiplicata fama bella: nemo ē nomen daturus: nemo capturus: nemo dimicaturus p̄ sup̄bis dñis: cū
 quibus nec i republica honor: nec i priuata cōnubii societas ē. Cū i Cōcionē cōsules p̄cessissent: & res a ppe
 tuis orationibus i altercationē uerisset: interroganti tribuno cur plebeū cōsulē fieri nō oportet: ut fortasse
 uere sic parū utiliter i p̄sens certamē r̄spondit: qd nemo plebeius auspicia haberet: ideoq; decēuitos cōnu
 bium diremisit: ne incerta prole auspicia turbarentur. Plebs ad id maxime indignatione exarsit quod auspica
 ri: tanquam inuisi diis i mortalibus negarentur posse. Nec ante finis contentionum fuit: cum & tribu
 num acerrimū auctorem plebs nacta esset: & ipsa cum eo pertinacia certaret: quā uicti tandem patres:
 ut de connubio ferretur consensere: ita maxime rati contentionem de plebeis consulibus tribunos: aut
 totam deposituros: aut post bellum dilaturos esse: contentamque interim connubio plebem paratam
 delectui fore: Cum Canuleius uictoria de patribus & plebis fauore ingens esset: accensi alii tribuni ad
 certamen pro rogatione sua summa uī pugnant: & crescente in dies fama belli delectum impediunt. Con
 sules cum per senatum itercedentibus tribunis nihil agi posset: consilia principum domi habebant: appa
 rebat aut hostibus: aut ciuibus de uictoria concedendum ess. Soli ex consularibus Valerius atque Ho
 ratius non intererant consiliis. C. Claudii sententia consules armabat in tribunos. Quintiorum Cincin
 natiq; & Capitolini abhorrebantur a cæde: uiolandisque quos fœdere ic̄to cum plebe sacrosantos
 accepissent. Per hęc consilia eo deducta res est: ut tribunos ac militum consulari potestate promi
 scue ex patribus ac plebe creati sinerent: de consulibus creandis nihil mutaretur: eoq; contenti tri

Attur
 Cauilla
 tionem

Attur in
 tēpestiuū
 respōsū

Rogatio
 de connu
 biis
 plebis &
 patrum

buni contēta plebs fuit: Comititia tribunis cōsulati potestate tribus creādis indicūtur: quibus indicitis extem-
plo quicūq; aliquid seditiose dixerat aut fecerat: hūc quā maxime tribunici & prāhēlare homines: & cō-
cursare toto foro candidati cōpere: ut patricios desperatio primo irritata plebe adipiscendi honoris: dein
de indignatio: si cū his gerēdus esset honos: deterreret: postremo coacti tamē a primo: tribus petiere: ne cessis-
se possessione reip. uideantur. Euenit eorū comitio: docuit alios animos in cōtentione libertatis dignita-
tisq; alios secundū deposita certamina in corrupto iudicio esse: tribunos, n. oēs patricios creauit populus
cōtētus eo quod ratio habita plebeiōz eēt. Hanc modestiā equitatēq; & altitudinē animi: ubi nunc ī uno
inueneris: q̄ tum populi uniuersi fuit: Anno tricētesimo decimo: q̄ urbs romana cōdita erat: primū tribu-
ni militū p̄ consulibus magistratū ineunt. A. Sempronius Atratinus, L. Atilius, T. Cæcilius: quoq; ī ma-
gistratu cōcordia domi pacē et foris p̄buit. Sunt q̄ pp̄ adiectū Equoz & Volcorūq; bello & Ardeatiū dese-
ctio ueniens bellū: quia duo consules obire tot simul bella nequeant: tribunos militū tres creatos dicāt: sine
mētione p̄mulgatā legis de cōsulibus creandis ex plebe & ip̄eris & insignibus cōsularibus usos: non ta-
mē pro firmato iā stetit magistratus eius ius: quia tertio mēse: quā inierūt: augurū decreto peridē: ac uirio
creati honore abieret: q̄d. C. Curiatius: q̄ Comititiis eorū p̄suerat: parū recte tabernaculū cepisset. Legati ab
ardeatibus Romā uenerūt ita de iniuria querentes: ut si demeretur ea in foedere atq; amicitia mansuros re-
stituto agro appareret. Ab senatu responsum est iudicium populi rescindi ab senatu non posse: p̄terq̄ q̄d
nullo: nec exemplo: nec iure fieret: cōcordiā etiā ordinū cā: si ardeates sua t̄pa expectare uelint: arbitriūq;
senatū leuādā iniuriā suā p̄mittāt: fore ut postmodū gaudeāt se irā moderatos: sciantq; patribus æque
curā fuisse: nequa iniuria in eos oriretur ac ne orta diuturna esset. Ita legati: cū se rem itegrā relatu-
ros dixis-
sent: comiter dimissi patricii: cum sine curuli magistratu resp. eēt: coire: & iterregē creaueret: contentio con-
sules ne an tribuni militū crearent ī interregno rē dies cōplures tenuit. Interrex ac senatus consulum comi-
tia: tribuni plebis & plebs tribunoz militū: ut habeantur: tendunt. Vicerunt patres: quia plebs patriciis
seu hunc: seu illum delatura honorē: frustra certare superedit: & principes plebis ea comitia malebāt: qui-
bus non haberetur ratio sua: quam quibus ut idigni p̄tererentur: tribuni quoq; plebis certamē sine effectu
in beneficio apud primiores patrum reliquere. T. Quintius Barbatu iterrex consules creat. L. Papyrium
Mugilanum. L. Semproniu Atratinum. His consulibus cū ardeatibus foedus renouatum est: idq; monu-
menti est: consules eos illo anno fuisse: q̄ neq; ī aialibus priscis: neq; ī libris magistratuum inueniunt: cre-
do quod tribuni militum initio anni fuerunt: eo peridē: ac si totum annum ī imperio fuerint: suffectis his
consulibus p̄termissa noīa consulum horum. Licinius Macer auctor est: & ī foedere ardeatino: & in linte-
is libris ad Monetā inuentis. Et foris cū tot terrores a finitimis ostentati essent: & domi otium fuit. Hūc
annum seu tribunos modo: seu tribunis suffectos consules quoq; habuit: sequitur annus haud dubiis con-
sulibus, M. Gegano Macerio iterum. T. Quirio Capitolino. V. consule. Idem hic annus cēsurae initium
fuit rei a parua origine ortæ: quæ deinde tanto incremento aucta est: ut mox disciplinæq; romanæ penes eā
regimen: senatus: equitumq; centuriis decoris dedecorisq; discrimen: sub ditione eius magistratus publi-
corum ius priuatorumq; locoz: uectigalia Po. Ro. sub nutu: atq; arbitrio essent. Ortum autem initiū rei
est: quod ī populo p̄ multos annos ī censo: neq; differri census poterat: neq; consulibus cum tot populoz
bella īminent: operæ erat id negocium agere: mentio illata ab senatu est: rem operosam: ac minime cōsu-
larem suo propriū magistratu egeret: cui scribarum ministeriū custodiæq; & tabularum cura: cui arbitriū
formulæ censendi subiiceretur. Patres q̄q; rem paruam: tamen quo plures patricii magistratus in repu. ef-
fent: læti acceperet id quod euenit futurum etiam credo rati: mox ut ope eorū: qui p̄sent ipsi honori: ius
maiestatemq; adicerent: & tribuni id quod tunc erat magis necessarium q̄ speciosi ministerii procuratio-
nem itūtes: ne ī paruis quoq; rebus icommode aduersarentur: haud sane tetendere: cum a primoribus ci-
uitatis spretus honor esset: Papyrium Semproniumq; quoq; de consulatu dubitat: ut eo magistratu pa-
rum solidum consulatum expleret: cēsui agendo populus suffragiis p̄fecit: censores ab re appellati sunt.